ter: etenim priuilegium habet, ex quo restitucionem si latus fuerit, petere potest: & tamen qui modo indiget auxilio restitucionis ad reparationem damni priuilegium habet in specie, de qua agitur, & in exercitu, quia iudicium alter vero cum laus in eadem causa non fuerit in praesentiarum id priuilegium minime obtinet: ad idem i. verum, & gen. idem notatur ut Bart. in aut. quas aliove. Abb. in cap. ad aures de praescript. idem Abb. in cap. super institutione ordin. cognit. in cap. in pte. f. Et ibi Feli. i. 9. q. de probat. Bald. in d. s. f. ex quib. i. au. maior. Iaso in s. iuris i. institut. de cunctis. n. 6. Panorm. nota. p. m. c. andia de in integr. scilicet. Siclana in specie praescriptionis eccl. que rem alterius eccl. praeceps, non habet in praescribenda illa re, in praescribendis rebus alienis priuilegium aliquod: eccl. vero contra quam praecepsit priuilegium habet, ut minoris spacio quadraginta annorum eius bona, & res minime viuaciantur: unde hic non dat priuilegiorum concursum: quia tantum vnius eccl. priuilegium hunc negotio conuenit. Ceterum Philip. Dec. in dicit. cap. in praescripta. n. 51. aduersus hanc communem Docto, resolutionem expendit tex. in dicit. aut. de fidei. apolo. §. sed hoc present. quo probatur, habentem priuilegium in specie & re, de qua agitur: non posse ut eodem privilegio contra eum, qui simile in generi primulegium iure obtinebit. Eccl. etenim monasterii excludit substitutum ex priuilegio, quod iure habet in specie, quoties institutus codem monasterij habitum, & religionem adsumperit, & nihilominus si religioso, qui fuit institutus, substitutum altera eccl. hec a monasterio non excluditur: quia habet in generi simile priuilegium: tamet, si in specie, de qua controniterit, tantum agatur de priuilegio monasterii, cuius religionem institutus profectus est: non de alterius eccl. substitutum simili priuilegio. Quamobrem ipse Dec. aliam adiutorium in hac questione concusionem, existimans in vniuersitate rem itam definidam fore, ut habens priuilegium possit ex vti aduersus eum qui simile priuilegium obtinet, quando potenter est priuilegium eius, qui eo viu: vel ex eo quod is agat de dannis evitando, alter de iure captandis quod Bart. admonebat in dicit. aut. quas aliove. Bald. in aut. perpetua. Cad. de sacrae script. eccl. Anch. cap. 36. & Abb. in dicit. c. in praescripta. super gloss. ultim. tex. optimis in dicit. i. verum. §. praeceps. vbi Bart. vel ex eo quod causa concedendi priuilegium favorabilior est, tex. in dicit. i. verum. §. vnu. & Bald. in dicit. i. f. sed. idem Bart. in dicit. aut. quas aliove. vnde Philip. Dec. ob interpretationem minime conuenientem. §. sed hoc present. hanc posteriore conclusionem sufficere censet ad huius questionis resolutionem. Ego qui de viritate questionis conclusionem admitterem ad faciliorem rei cognitionem, ex vnuque omnium sententiis probebam: tamen sciam in dicit. §. sed hoc present. responsum esse ab Imperatore non satis iuxta hanc resolutionem: quia nec ex conclusione priori, nec posteriori congruaria eius reponio constitutur. Atque video dico forsitan potest, in ea specie monasterii, quod habet priuilegium excludendi substitutum, non excludere eccliam, nec piam causam: non quidem ex eo quod par sit in eadem re vniuersitate priuilegium: sed propter presumptam voluntatem testatoris: quae consideranda omnino est ad decisionem text. in dicit. cap. in praescripta. & in aut. q. de reg. C. ad Treverium. quod nos latius probamus lib. 1. varia resp. cap. 39. num. 6. & seq. Ex quibus apparet, sitne verum quod scribit Abb. in dicit. cap. in praescripta de probat. num. 37. quam illi sequitur Dec. num. 52. affectuans eccliam harensem institutam posse Falcidiā de trahere ex legato alteri eccl. reliquo. item tenet Aug. id. & S. sed hoc present. Salic. in aut. quarenum C. de factofam. eccl. Cum. & Imo. in l. 1. §. ad municipium. f. ad leg. Faled. vbi Alex. assert. non esse ab opinione recendendum in praeceps eadem sententiam tener Abb. in c. cum casum. de prob. Quod sum sententia eam ratione habet, quod priuilegium habent, eo non potest tam aduersus priuilegium habentem. l. fiduci ad finem. C. quis pot. in p. g. hab. atque ita hanc opinionem. Commanem eff. facientur Dec. in d. s. f. praescript. num. 5. & Vincen. Hercula. in d. §. sed ad municipium col. 4. & 5. idque sensit Salye. in d. aut. quarenum. contrarium opin. tenetur Roin. in aut. fons. C. ad leg. Falcidius. 40. speculum. in municipium. Quibus suffragatur, quod in hac specie tolum ecclia legataria priuilegium habet: de eo agendum est, nec ecclia hares instituta aliquod in praesentiarum circa dedicationem

falcidia priuilegium obtinet: vnde secundum Bartolomii communiter receptum in d. autem. quas actiones. eccl. legataria priuilegio uti iure optime poterit aduersus eccliam harensem institutam, ex quo cessa ratio prioris sententiae: quia tamen communis est: & licer eius ratio, quia ipsius autores vntut, tolli facilissime valeat, profecto potior & veterior iure videtur, ex voluntate testatoris, ac mete ipsius legis. Quid enim obsecro magis confonatur testatoris & legis in intentione esse potest, quam quod eccl. hares instituta. Falcidiā a legatis omnibus etiam piis deducat/denique notario praeceps hanc legis & testatoris sententiam cōgrauum, quae communem sententiam fulet: quandoqua ea, quae de pari priuilegio adducuntur, non iam conuenient huic dubitationi. Nam eccl. legataria in specie proposita priuilegium habet: non eccl. hares instituta: quemadmodum ex Bart. ostendimus. Nec vnu harum eccliarium potenter priuilegium habet: nec agit de damnio vitando: cum vnuque de lucro captando traxit: atque idole poterior resolutio, quam Decius elegit, minime vngeret contra communem: si Bart. ratio tolleretur inspeccitate mente legis & testatoris, qui fuit potest integrum legatum locuplo, & eccl. reliquias, ita iubere poterit quod ex legato piis Falcidiā per harensem deducatur calu: quo legata dodrante hereditatis excederint. Neque enim iniciari possunt libere potuisse testatorem ponente: & legatum locis piis reliquit omnino renocare.

Hinc etiam deducitur vera ratio cius quod Bald. tradidit in d. quas s. de pali. quem sequuntur Felin. in d. dicit. colm. 4. de excep. H. pp. 11. in d. f. 99. ad intellectum l. m. tantum s. f. de reind. & i. ex auct. s. f. s. de matrim. Quibus responsis apparuit, maritum ab uxore doxis ratione non posse concubini, ultra quam is facere possit, deducit inquam aliments tibi necessarios. Etenim hoc à Baldō intelligitur eo calu: quo mulier inops, & pauper non sit, alioquin ille mulier pauper sit, cum ipsa agat de dannovitando, dote poterit marito etiam ego exigeare ex ea percipiat sibi alimenta.

Ceterum, ut ad propositam praescriptionis questionem redemus, ex his confutatissimum sit, aduersus eccliam, quod tamen non omnino feruandum est. Nam procedit, quoties agitur de praescribendis rebus immobilibus: si quidem res eccl. mobiles, vnuquunt triennio. tex. in dicit. autem. quas actiones. & ibi gl. communiter recepti in verbo, du. 5. 3. Specul. in dicit. f. de ref. in aut. 2. & 2. ver. vt autem Card. in Clement. i. notab. 8. de sequit. pof. gl. in c. de redditibus. 12. q. 2. Parv. in cap. cum casum. de empio. & vendito num. 10. Innocen. Cardin. & Commiss. autem illi secundum Abb. colm. 3. & de in integr. reflu. idem notat Ang. Aret. in §. res sif. Institut. de vnuq. Felin. & Bald. fassim. Sic & in actionibus per sonalibus aduersus eccliam sufficere iuris cuiuslibet praescriptionem, qua aduersus priuatos sufficiens est: & hoc quidem in omnibus his actionibus, quae fons. biennio, vel quadriennio tolluntur, probat text. in d. aut. quas aliove. & s. in verbo, duratibus glo. similis in dicit. cum casum. Ex quibus deducitur, in actionibus, qui minori tempore decenni iure ciuilis tolluntur, vel praecepsuntur, ipsi esse priuat. eccl. suis: quia fons & pertinens iure ciuilium iustitiam excluduntur priuatis, ita eccl. cuius rei exempla obvia sunt in actis suis, quanto minoris, reprobitoris & his similibus. Notar. Abb. in dicit. cum casum. num. 10. & ibi Burgensis colam. 1af. in d. aut. quas aliove. num. 45. & colam. pen. Felin. in dicit. 4. quarta coll. Franc. Bald. de prob. p. 1. par. prim. foli. 3. quorum Opus Commun. est, & in d. autem. quas actiones. expressione probatur, vnde fit ut actiones personales, quae iure ciuilis spaciotriginta annorum praecepsuntur, non minori tempore qua in annorum quadragesima tolluntur, cum eccl. competit, iureque dantur, quod video pallim ab omnibus receptum est.

Hoc tamen in dicit. c. 1. de in integr. refit. aduersus communiter opinionem censet, non obstante iuris ciuilis constitutione, triennio vnuquunt in rebus mobilibus eccl. minime procedere: cuius opinionem Panor. in dicit. 1. num. 13. scribita quoniam est, tamen prior, vt iam minimus, magis recepta sit: quam & Dyo. in rig. pof. num. 18. probat.

Ere hoc de eccl. inferioribus: nam contra Romanum Eccliam necessaria est centum annorum praescriptio: quod probatur in d. autem. quas actiones. m. c. ad suauitatem. cap. com. 6.

*rebus de re script. cap. nunc. 16. q. 3. modo in presumptione principale damnum & prædictum sit Romana ecclesiæ: alioqui si principale damnum in inferiori sit, licet quodammodo ex hoc & Romanæ ecclesiæ prædictetur, præscriptio ordinaria sufficiat in iustis ipse Romanus Pont. in dict. cap. ad audiencem ibi principale, quod in loco glossæ sensit, quod posse est quia tempore ordinario præscribere jus uile rei aduersus obtainementum illud à Romana ecclesia, quia directum habet, cuique finis directo non prædicatur. Eandem operationem in equestri Card. Imo. Abb. & Felin. col. penit. in dict. cap. ad audiencem Roma. conf. 1. 69. colum. pen. Balb. de prescript. 5. art. prim. col. 6. verf. 2. limata: & eis communem opinionem facut Soc. conf. 166. lib. 2. col. 19 tametsi Holtensi. Ios. And. & And. lib. 2. ad audiencem existit ad huc in specie requiri centum annorum præscriptionem in ipso domine directo ignorante, nam eo sciente, ipse Holtensi. facit sufficiere triginta annorum per præscriptionem tax. in e. & s. f. sp. per triginta si de fidei suæ entro: quod & Panorm. atque Imo. concedant, Holtensi. distinctionem sequitur, in quo adserendum est, quia fidominus directus ruperit à fecundatio seruita, aliaq. directi domini iura per triginta annos, nullum poterit allegare ignorante, & id quo ad vitæ dominum præscriptio triginta annorum sufficit, iuxta glossæ & Commonionem, quam etiam sequuntur Iaf. in l. t. col. pen. C. de ser. in f. s. idem Iaf. in l. v. C. de reg. eccles. col. 6. Ang. & Inno. in l. sp. cap. 1. f. de reg. cap. Abb. conf. 1. 8. & t. 62. lib. 2. col. vlt. & Aymon. Saul. in tract. de antiqu. 4. part. 5. ab solv. no. 27. & 28. Quod si contigerit vera ignorancia domini directi, non sufficiet hæc præscriptio: quia ipse valeat contradicere, & hinc præterib[en]t villi dominio priuare: cum non cogatur dominus directus nouum feudatarium iniunctus admitem: quemadmodum Holtensi. Ios. And. Antonius. Abb. & Imo. lib. 2. ad audiencem & Soc. in d. conf. 260. significare & afferre videntur.*

Eadem ratione res ecclesiæ, quæ exempta est, & immedia te subiecta Romana ecclesiæ, possunt præscribitur tempore ordinario, nec est necessaria centum annorum præscriptio, glossæ singularis in cap. volumen. lib. 1. queſt. 4. A. lib. 1. 2. & Felic. colum. pen. in dict. cap. ad audiencem, vbi Imola scribit, hanc Opus. novum Continuum esse, idem tenuit. Panorm. cap. con dicta col. 1. de confirm. trit. vel mortu. Bart. in l. can. penit. 5. in investigatione ff. de public. Franc. Balb. in d. 5. part. præc. colum. 6. ver. 2. limata, qui latius expendit, & examinat regulam istam, quia definitum est, aduersus Ecclesiæ Romanæ necessariam esse centum annorum præscriptionem, Quidquid Imperator lusitanianus eidem tribuerat. Nouella constitutione decimata: quæ & idem concepsimus est alijs ecclesiæ quibusdam. Eam vero legem idem lusitanianus impliciter renovauit, constitutione 11.1. que inter ciudem lusitanianæ edita, quantum locum obtinet: ita quidem, ut mihi minim videatur, usus quod Romana Ecclesiæ tribuerat abrogasse: cum ciudem Romanæ ecclesiæ non menimerint. Quomodo non temere exceptionem illam centenaria præscriptionis aduersus ecclesiæ Romanam addiderit is, qui ant. quæ actione. Codic. tit. adieccret. Etiam si Baldi in prolegomenis, id virio vertat ac tributar. Cui ad lacob. Cuic. & Grecum auctorem de prescript. post Suidam in dictione, præf. Eudem Cuacium. lib. 9. ob. 4. s. 7.

Hac vero in parte opportune queritur, quod tempus sit necessariu[m] ad præscribendas res principiæ fisculariæ. Cuius questiones etiamini præmittendum est. Res principiæ posse multifariam considerari. Aut enim sunt res fisco? principiæ delate, vel acquisitæ: aut res ad principem in recognitionem supræme potestatis pertinentes: aut in signum dignitatis principiæ eidem principi præferentes: aut sunt eiusdem principi, vt principi propriæ: sunt item alia, quæ principi sunt, non tamen vt principi, sed vt priuati: nempe ipsius principiæ patrimonio: quod lègatrum est, & dubitatum ab his rebus, que sunt propriæ principiatus & regni, vel imperii. His enim quinque modis dubitatione prævia annotatur, et sic facillima hinc controvergia resolutio.

Res quidem fisco principiæ delata, vel iam ex delatione acquisitæ præscribuntur eo modo, quæ ipse annotari in Epitome. 4. Dicretalium. 2. part. cap. 6. §. 8. n. 16. quo in loco probatur quod tempore præscribentur res delatae fisco ex crime hæresis, vel ex commissi causa ob non solutum vestigial. Item quo tempore res iam ex quaunque causa fisco acquisitæ,

bona vel mala fide vescipiuntur. Esterim inibi probantur res delatae fisco fisculariæ ex causa hæresis, ex ea causa commissi ob non solutum vestigial, vescipientia mala fide per quinque humanae & idem in bonis fisco delatis ob criminis laicæ malitiae humanae. L. 3. C. de regis. & commis. Bar. in l. 2. C. de apollat. glossa. Manchen. C. de hereticis tametsi in Hispaniarum regnis adiutio in præscribendis rebus fisco fisculariæ delatis ob crimen hæresis, seruanda fit constitutio ex. in 2. de prescript. in 6. quæ latius explicatur n. d. §. 8. n. 16. Quod si rex ex his causis fisco non fuerit delata, sed ex alijs viuca, pitor nondum facta denunciatione, per viginti annos bona tamen fisco, id. in omnib[us] ff. de duer. & tempor. de prescript. si adit titulus fisco, id. in omnib[us] ff. de duer. & tempor. de prescript. si adit titulus fisco, id. in omnib[us] ff. de duer. & tempor. de prescript. facta tamen denunciatione sufficit quadragesimum. L. 1. C. de quadrig. præscript. quemadmodum Bart. resolutio in d. in omnib[us]. Imo. in d. 1. quamus. Ang. in §. res fisco. inquit de reg. cap. Abb. in e. eam nolam colum penale de prescript. & Ricer. q. 26. 4. m. 20. & seq. explicant. Dymus in hac uita reg. p[ro]p[ter]a sum. 16. Balb. item de prescript. 2. par. 5. part. principali, quorum distinctio magis communis est. Ea vero bona, quæ fisco ob quodcumque crimen fuerit non tantum delata, sed & per sententiam tradita: non minori quadraginta annorum spacio & bona fido præscribuntur, tamen. C. de prescript. 3. o. vel. go. 16. Bart. Imo. & Ange. Aret. in locis paulo ante citatis.

Secunda rerum species eam legem & conditionem habent, vt in eis non locutus sit illi præscriptioni: siquidem es, quæ principi debentur insignis, & recognitionem supræme potestatis, subiectiōnis præscribi non possunt: unde tributa, & censu, qui principiū solvi debent, non possunt præscribentur: vila præscriptione ab eo/um solutione quæ executari poterit. Competit, iuxta Baldi annotationem. C. de prescript. 3. o. vel. 40. m. 10. notat Abb. in e. eam nolam & d. ad audiencem de prescript. 2. part. 4. Regist. l. 15. lib. 3. ordinat. Vnde potest & illa quæ sitio examinari, an subdit? alicui principi possint præscribentur in munitione at soluendis non quidem tributis, & censibus, sed iudicationibus, & super iudicationibus: que non solvantur in recognitionem potestatis supræme & subiectiōnis, sed pro expensis aliquis belli imminentis, aut pro aliis ipsius principi subleuandis necessitatis sunt tametsi in hac re adnotanda duoc. primi hic non esse tradandum de præscribenda nobilitate, ex qua iure regio competit immunitas ab his oneribus soluendis, sicut & competit alia priuilegia: sed tantum agendum est, an potius quæ etiam in exteris plebeis præscribere libertatem at solutione harum iudicationum, & onerum. Secundum ad auerendum est, quætionē istam examinata suffit per Aym. Saulit. conf. 1. 1. qui conseru. hanc libertatem præscribi potest aduersus omnes, & vniuersitatis, que habent ius haec onera indicendis: quæ sententia uoxes sunt Panorm. t. conf. 9. lib. 1. & conf. 1. 6. col. 2. lib. 2. Paul. de Castor. 3. 7. 1. 1. Corne. conf. 4. colum. 1. lib. 2. & conf. 20. col. 1. 5. lib. 3. & conf. 15. lib. colum. penit. quibus in locis Corn. exiliat, sufficere tempus quadraginta annorum, quo quidem tempore a præscripto non fuenterit soluta onera publica ipsius ciuitatis, quæ ab aliis soluta sunt: idem tenuerunt Bal. conf. 1. 12. col. vlt. ed. 1. 2. idem conf. 2. 5. 7. 10. lib. 2. Curt. l. un. conf. 4. col. penit. & conf. 17. 7. col. 4. id. quod ipse Aymon lequitur in dict. conf. 1. 1. n. 2. qui n. 1. 1. & 7. 4. contendit præscriptione huius libertatis no[n] esse necessarium probare, quod præscribens fuerit in interpretatu ad horum munierum præstationem, & eam negauerit, ac deinceps tempus legum inum, ab hac negotiatione transferit: contra Alexand. inoy. 136. num. 19. lib. 2. ubi expressum contentum, ut præscriptionem huius libertatis, & in immunitatis esse necessariam præmittenda interpellationem, & eius contradictionem adduxit Alex. l. can. 5. & ibi Bart. C. de agric. & censu lib. 1. 1. Bart. in l. in his. C. de carioribus lib. 1. 8. eandem opinionem Alex. sequitur sum. Curius junior. conf. 60. etiam. port. Ant. Rube. conf. 2. 1. colum. 2. a. quibus & ab Alex. ruris discedit idem Aymon. Saul. in tract. de antiqu. temp. 4. part. cap. circa præscript. numer. 36. & 38. respondetque in d. conf. 1. 1. n. 2. 1. ad. Can. 5. eandem. decima iniunctum requiri, ad præscribendam libertatem seruotis ex pon. viii., quod suuertit eis, quo potius ea seruotis in vium deduci, & non fuerit deductio. At. statim. ff. de iuris. rufis. prædrom. l. 1. partem. l. 1. p[ro]p[ter]a. ff. quædam. seruotis. am. 1. Imo. & Alex. Imolensis. in conf. 30. lib. 5. num. 12. scribit. Falsi esse ad præscribendam immunitatem istam à solutione onerum & iudicationum, quod quadraginta anni transierint, quibus onera illa-

non sunt à praesertim solutacum tamen eodem tempore fuerint publice ciuiis indicata: quod quidem Alex. ref. ponunt lason sequitur in conf. 2. 10. 2. col. 1. & conf. 2. 15. col. 3. & conf. 10. 1. unde apparet, aduersus ciuitates posse praescribita hanc immunitatem à solutione munerum, & indicatio- niam per quadraginta annos.

Quid igitur dicendum de hac praescribenda immunitate aduersus Regem & Principem, pro quo adeo iuxta huius regni pragmaticas functiones in hisce munib[us] & indicacionibus ab omnibus in uniuersum soluendis praecepito, neque refutis voluntate ab his oneribus eximeret? Hunc sane que sionis diffoluto constitutus ex his, qui statim dictetur. Nam Regia, 6. m. 2. p. 2. in specie respondet in his, & alia, quae iure reditus Regi praetulerunt, non esse admittendam preteriptionem.

Ei his vero, quae in hac secunda specie diximus, constat, non posse per subdicionem aduersus Principem praescribi summa illam, & supremam iurisdictionem, quae in eo versatur, quod ab omnibus inferioribus iudicibus ab Principem & 1033 p[ro]letetur. H[oc] enim Principi competit in signum supremi iurisdictionis potestatis, & subiectio[n]is recognitionem, secundum Bald. in assert. quae actiones. C. de sarcoph. eccl[esi]orum. 14. Quade re exat apud nos pulchra Regal. 6. r[ec]t. 1. 2. l. 3. ord. que exp[re]ssim, veteri huius suprene iurisdictionis pre- scriptiōne ut quidem, vt nullus Dux, Comes, aut Marchio pollici precriptione acquireire, ne ab eo ad Regem appelletur. Non me late[re] frequentiori Doctorum calculo probari posse, subditum aliquem principi secularis exemptionem praescribere, eo quidem tenius, vt nullus subiectus sit, neminemque, nec Imperatoris imperium, cuius se potest recipi cognoscit: quodquidem traditum in reg. cap. 6. p[ar]. 2. & 8. num. 2. Estimam[us] ita obtinet, quia hic gerit libertatis & exemptionis negotia, nec se cuiuslibet subdicionis esse praescribet. At si quis profetus sit, ac denique non inficietur facili[er] iurispoliū subdicio esse, hic nulla modo potest pre- scriptio aliquip[er] acquirere, quod ad eum ad suprene Principem non appelletur: nec potest summa illam, quam ve- re agnoscit, iurisdictionem effugere, est etenim hoc ab aliis, quemadmodum docet Oldred. conf. 172. col. 1. & idem 2. 14. 4. 6. 2. & 109. 1. 2. 109. 1.

Tertia species constituitur ex his, qui non debentur Principi in signum suprene potestatis, & subiectio[n]is recogni- tionis: sed tamē Principe ratione dignitate & prae- bantur & competunt ita, vt nullus ea prater principum ex- pedire possit, ut Tabellinum instituo, Vettigalium in- dico. Illegitimum legitimatio[n]is & his similia, quorum mentio fit in capitulo quodlibet, ut per legem, & per Doct. m[od]o: & in cap. 1. que sunt regulae lib. Feudorum. H[oc] quidem acquiruntur per inferiorem à Principe precriptione tanti temporis, cum initium memoriam hominum excedat: tex- in d. 6. s. quodlibet, & praecep[er]e ex quo id pallium Doctores adnotarunt, preferunt Panormitanum in e. cum solle. col. 1. de praescript. Bart. in I. publicanu[m]. s. 4. s. de publicanu[m]. Abb. in e. cum concur- gat. colom. 5. de foro campi. Alexander in I. m[od]o s. de acquirendi hereditatis. colom. 2. Arctini. conf. 30. d[icit] 3. Dec. confil. 341. col. penult. & conf. 456. colom. 2. latissime Balz. in tral. de reg. cap. 2. part. principia q[ue] 2. Ex quibus tandem constat, hanc Opinione Communem esse aquae ita factetur prater alios laton in imperio num. 2. s. de iuri[is] ann. iudic. vbi metu[er] imperii, quod Principi tantum competit, mentionem agens, scribit, posse id acquiri per precriptionem eius temporis, cum initium memoria humana non est. Nec minoris temporis, precriptioni sufficit ad hoc acquirendā: cum in his presumptio fit ipso Princeps, & contra praescriptio[n]em vehemens quidem, & refutans horum iurum absque Principi mandato exercitatio[n]i: id[em]que vel est necessaria praescriptio eius temporis, quod memoriam hominum excedat: vel quadragesima annorum cum titulo, iuxta decisionem tex. cap. 1. de praescript. in d. cu[m] ipse mentionem feci, & intellectum exami- navi. l. 1. varia refutat. cap. 17. Sed dubitatur aplerique, itine ad hanc precriptionem immemorialem, necessaria ipsius Principi scientia, & patientia: quae de re operari memoria reperire, que diximus in §. praecep[er]e & praecep[er]e in principio Euseb. 2. pars. num. 8. & sequenti. Nam iuxta opinionem eorum, qui precriptionem immemorialem admittunt in iuribus corporalibus absque scientia & patientia, idem dicendum erit in hac questione, quamodo tractamus, nō esse necessaria scientiam Principis, nec patientiam. At si diuersio contraria

riā opinione recipiamus, dubio procul erit necessaria Principis scientia & patientia. Sic sane, vt d. 8. ad fin. admirativa[us] in his erit necessaria praecep[er]e, tem[po]r[is] in memoriale scientias & patientia principis idque primitus Ab[bot] in e. cum nobis. colom. 2. s. ver. circa han[gu]n patientiam. & col. penult. vers. quidam fuit s[ecundu]m a. de prescript. quem sequitur Aymon in tral. de antiquis temp[or]is. 4. part. a. foliolum. n. 8. Ex quo fallum esse videtur, quod adnotauit Bald. conf. 2. 2. lib. 2. & censit Alexander. conf. 2. 4. lib. 5. colom. 5. res. bene fuit quibus in locis eterne tenet, in his, que Principis dignitati referuata sunt, quaq[ue]l[us] praecep[er]e Principem agere nequit, sufficere precriptionem quadragesima annorum, modo accesserit hunc precriptioni scientia & patien- tia Principis. Etenim hoc fallum est. Nam si scientia est ne- cessaria ad acquirendam quasi possessionem, sine qua pre- scriptio[n] non procedit, haec omnino exigunt, sive sit tem- pus, cuius initium memoriam hominum excedat, sive minus. At si praescriptio contingat in his, in quibus contra praescriptibent vel vehemens & continuo iuris presumptio, non sufficit nec quasi possessione, nec minus temp[is], quā sit illud, quod hominum excedit memoriam, nisi titulus precriptionis causam dederit, vt probatur in d. cap. 1. de prescript. in 6. Multo magis haec in re non est. It[em] admittenda laton[is] len- tentia in I. imp[er]io, scilicet in iurisdictiōn[is] au[n]d[is] 2. 2. qui certe suffi- cere trigesima annorum precriptionem ad acquirendum imperium, vbi accesserit praesumptione scientia patientia que plus Principis. Merum enim imperium plura continet, iuxta communem Doctorum interpretationem, que Principis dignitati referuntur, id[em]que non erit suffi- ciens praescriptio, trigesima annorum ad eius acquisitionem. Praeferim tēp[us] illud minime sufficiens est, si primitam in his rebus acquirendis dari quasi possessionem discontine- nuat, que requirit regulariter tēp[us], colus memoria pes ho[n]iū non sit. It[em] hoc, sive dulcis aqua, sive de aqua quis & de- flua, tamē h[ab]et haec ratio pollet tolli ex his, que ipse tradidit in lib. 1. varia. refutat. 6. 17. m. 10 & 17. cum ex ibi adnotatis appareat, pleraque ex his, que dignitati Principis copent, non habere causam discontinuam, sed potius contūnam, & præterea non omnino verum esse, quod in praescriptib[us] seruūtibus habentibus causam vel possessionem discontinuam, sit necessarium, temp[us] illud, cuius initium memori- um hominum excedit.

Quarta species comprehendit bona, que Principis, v. 1. 4. Principis sunt, v[er]o que Regis corona copent, & eius propria sunt, & tamē possunt esse iure cōmuni aliquis pri- uate qualia sunt prata paenorū, faltus ferarū, viaria, præ- diu[er]ifica & urbana: que quidē non sunt Principis sicut propter aliquod crimen delata, nec tradita, horū honorū & corū que sub quinta specie traditor, videtur meminiſſe Regia 1. lib. 17. part. 2. In his quidē haec habet quartarie contentis quidē censent, non esse admittenda pre- scriptio[n]e minore ceterarū huius opinionis authores sunt in lib. 1. autem de non sicutand. ut permittant. s. risu[m] in verbis multum. A ngel. & Bald. in 1. 2. C. commandū v[er]o. Bald. in 1. 1. 2. 2. C. ad aliud except. idem Bald. dicit de prescript. 30. annorum colum- plam. Alexander. confil. 24. lib. 5. maner. 14. Felin. in cap. ad iudicium. tral. 2. de prescript. Alexan. confil. 8. num. 1. lib. 1. Matt. Af- flict. in confil. Neopatram. lib. 2. mbr. 3. 1. confutat. Quadragesima. num. 4. & 5. Hernia in rub. de probabilitate alienat. peti. Freder. §. pra- ter. 1. num. 17.

Vetrum Nicol. Boer. q. 26. 4. b. 25. expressum affuerat, cōtra- lationem sententiam communem & veriorē esse, adiuvens, precriptionem illuc, cuius meminiſſe lib. C. de sarcoph. eccl[esi]e, ad quadragesimā omnino iure nouo redactam fuisse: id[em] scribit contra communem confutat. quod hoc tamen v[er]o in probat Boer[us] sententiam Aymon in tral. de antiquis temp[is]. 4. part. a. foliolum. n. 27. Quonobrem in huius questionis examine aliquot discrimina nominatis, & dis- flinde adnotanda sunt.

Primum, quod I. lib. C. de sarcoph. eccl[esi]e flauens nullam precriptionem centenaria minorem admittendam est. tū aduersus ciuitates Eccl[esi]as, hospitalia, casusque p[ro]p[ri]et[er] in his rebus, quo vel testimonial relizat, vel v[er]e dicitur: vt donat[us] fortuitantur sit correcta quoad Eccl[esi]as, monasteria, hos- pitalia, & similia: non tamē quod ciuitates: quod quidem sententia probatur in autem. quod alienat: per quem correc- tio inducitur, & tamen ea constitutio solum de Ecclesiis, non de ciuitatibus tractat: quo illicet interpretatio communis est sicut tellatur lat. in d[icit] autem, quod alienat. num. 21.

M m 4 Aymon

Aymon in d. nom. 37. idem latius in princ. & part. nom. 99. & seq. Quo sit, ut manefit us fuerit lapsus Boerii in re, dum contrariant sententiam exsistit communem esse.  
Secundo illud, ni fallor, certissimi iuriis est in illis calibus specialibus, quos Imperator in d. l. vlt. tradidit, aduersus principem necessariam esse centenariam prescriptionem, nec minorem sufficiere quo in lenitu accipienda est glis d. §. vii autem lex, cum his auctoribus, quorum paulo ante post eam meministi: etenim si ciuitati in illis calibus ius hoc datum, maiori aut fatre eadem ratione, idem principi datum esse confendum erit. Et prpter Ang. & alios modo citatos, hanc sententiam tenuerunt. L. quoniam s. de sua ap. Abb. in c. cum nobis, colun. gen. de prescript. Ang. in §. res sif. institut. de viseap. Socin. in c. 36. colun. ritim. ver. Quanto haec conciliat. lib. 1. Aym. in d. 4. part. v. aduers. mons. 40.

Tertio in his rebus & donis, quae fisco principis, vel ratione criminis, aut ob vestigia non solutum, similius causa deferuntur, opifor non esse necessariam centenariam prescriptionem: sed ea sufficiere, que in prima specie a nobis superioris tradita fuit. Quod ex Bartol. in d. in omnibus, & his, quorum modo meminimus, palam deducitur. Qui denique in hoc tractatu de prescriptionibus expressim distinguunt causas in d. l. vlt. nominatis, ab his rebus, quae principis fisco ex lege deferuntur.

Quarto, ex presmis deducitur, extra causas in d. l. vlt. ab imperatore nominatis, principi eiusque fiscum minime gaudent centenaria prescriptione: sed tempus quadraginta annorum regulariter ad prescibendum aduersus principem sufficiere. L. mons. C. de prescript. 30. et 40. et mons. nisi aliud legere Regia, aliave constitutione speciatim causam fuit. Quod colligitur ab his, que in hac ultima quatuor assertioribus distincte resolutione adnotabimus & probat optimus Aymon in d. cap. abdolit. n. 40. & sequentiis, quem legito ad interpretationem d. l. mons. Sic extra causas in d. l. vlt. nominatis aduersus cunctas quadraginta praescriptio sufficit, & necesse fari ex d. l. mons. idem adnotarunt Alex. conf. 16. nn. 24. lib. 5. Aretin. confil. 134. col. 11. Bartol. de prescript. 3. part. 5. t. 1. p. 5. et 2. part. 5. t. 2. p. 28. et 4. part. atq. omnibus legitimo Roderic. Zuares allegat. 15. Quamvis glo. Angel. Bald. & alij in vniuersitate responderint, aduersus principem fecularium non esse admittandam prescriptionem minorem centenariam: sicuti nec contra Romanam Ecclesiam quam opim. reprobat Henric. in cap. 5. diligenter de prescript. & Guid. Pap. que. 416. qui post Henric. colun. vlt. extra causas d. l. vlt. que quadraginta annorum prescriptionem aduersus principem regulariter exigit.

16. Ultima species de his rebus agit, quae principis proprius sunt: non tam ea princeps habet inter principatus: sed vt priuatus: quippe que ea habuerit, priuatum principes esset: vel ea iure priuato acquirerit. Et certe in his rebus aduersus principem admittitur praescriptio ea, que aduersus priuatum iure est eti admittenda, secundum Bald. in l. 2. in princ. C. communis de viseap. cuius opinionem pluribus comprobant Aym. in d. 4. part. de antiqu. tempor. ea. abdolit. n. 33. & 34. preferenti ex gl. in cap. possef. 16. q. 4. que voluit, res patrimoniales clericorum praescribi et tempore, quo res laicorum præscribuntur: cum non gaudent privilegio res Ecclesiasticis: quibus gl. opinionem frequentius interpretum suffragio probatam legimus Rom. jng. 45. Salic. & Ias. d. authent. quas actiones ad fin. eiusque & nos meminimus lib. 1. varia. refut. ca. 4. n. 3. tamet Guid. Pap. in d. 4. 4. 6. in his rebus præscribendis, quae principis vt priuatus obtinet, necessariam esse assertur et quadraginta annorum praescriptio, post Henric. in d. c. diligenter colun. ritim. ex d. l. mons. Horum vero sententia omnino referenda est ad ea bona, que per principem iure & titulo principatus possidentur: licet ea non sit principibus propria iure suprema dignitatis: cum posse & a quo libertate priuato possiderit, & acquiri: sicuti superius distinximus penultima specie.

### 5. TERTIVS.

#### De iurisdictionis praescriptione.

S V M M A R I A.

- 1. Iurisdictionis & missum imperium praescriptio, in primis principiis exquiruntur minoris tempore, quam ex. etiam in iure memoriam tempore non excedit.
- 2. Regia constitutio ultima, tis. 13. lib. 3. et d. de prescriptio non nullata, ex antiqua.
- 3. Iurisdictionis in praescriptione inferiora a principio prescribuntur tempore & oratione.
- 4. Lat. discursus differentia inter praescriptio in memoriam tempore & con-

- 5. Tertius propter probatum in praescriptione inferiora a principio prescribuntur tempore & oratione.
- 6. Quod propter probatum immemoriam praescriptio.
- 7. Tertius in probatione praescriptio immemoriam quale est debet, ex imbuti. sive Taurina constitutio.
- 8. Quoniam probatur centenaria prescriptio.
- 9. Alii sicut ad probationem ceterare, quod immemoriam legimus predebet.

D E iurisdictione autem, anea possit requiri praescriptio non frequentissime controvenerit: ac tandem omnium contentum receptum est, merum, nullum imperium, iurisdictionis in criminale & ciuilium praescriptio acquire posse. Hanc opinionem probauerunt Bartol. t. 9. antiqua. ss. aqua quotidiana & effusa, atque inibi I. vnl. & Rom. Bald. in l. 1. C. de emancipat. liber. & anomali. 4. & ibi omnes, in cap. cum contentis de foro comp. Bart. Alberic. & alii. in l. imperior. ss. de iniust. vnu. inde vbi Iafon propter ceteris man. s. o. satetur, hanc opinionem communem esse idem auctoritat. Bald. de prescript. 5. par. prae. 2. part. que. 3. Nam in citandis huiusc partis authoribus minime ignorabot: quippe qui videam ab aliis id negotio diligenter expeditum efficeret & deinde, quia debito procul certissimum esse opinor, hanc opinionem communem efficiunt item meminist. Iean. Lup. in cap. 3. et 4. et 5. nota. §. 1. mon. 27. ex antiquior. Oldr. confil. 25. 4. Lac. Bello vnu in auth. de fenestr. cinit. §. nullam.

Pro huic opinioni probatione adducitur textus in. ut refut. 5. expositio de off. ordin. & in eorum conting. de ex officio caneg. & in libro. C. de divers. officiis lib. 11. ibi tamē de confutacione metio fit, non de prescriptione. Etenim confutatio iurisdictionis dare potest, gl. in cap. quanto de officiis. d. l. vlt. C. de emancipat. Bald. gloss. in cap. conquisit. 9. 9. 32. fol. Bartol. & Doct. minime lat. in. 4. 3. in morem. s. de iurisdict. omn. non idem Iaf. in l. 3. nn. 34. ss. de acquirend. posse. text. & imbutile Fehlin. in cap. auditio. de prescript. Bald. in tract. de prescript. 2. part. 7. Rochus Curt. in cap. 16. confut. folio parvo 17. col. 4. non ex hoc necessario deducitur, idem dicendum esse de praescriptione: cum multa ria confutatio & praescriptio differant, quemadmodum tradidere gl. Panorm. & alij communiter, praesertim Rochus fol. 44. in d. cap. 11. de confutac. Francil. Bald. de prescript. 2. part. q. 10. Abb. & Doct. in cap. cum ecclesia. de caus. posse. & propriet. omnium latissime Aymon. Saul. de antiqu. tempor. 4. part. in princip. Postisimum vero discrimen est, quod confutatio ex communi & promiscuo vnu ius constituit, & acquiri omnibus eius regionis aut populi ciuibus, nec alicui specialiter posse, nec no[n] vnde nec certus est aliquis, qui prescribit, nec contra quem prescribitur. At praescriptio certum vnu habet illius, qui prescribit, & eique vtilitate & ius priuatum acquirit: deinde contra quandam priuatum institutum, & dirigitur ad eius priuatum incommodum: sicuti eleganter explicat. Abbas & Cardin. que. 8. in d. cap. ultim. Corne. confil. 268. colun. 5. lib. 4. Aymon in d. 4. part. de antiqu. tempor. 7. difference. n. 2. Dec. confil. 134. col. 1. vnde si quis priuatus aduersus aliquam vniuersitatem quicquam vnu temporis quaeferit, haec erit vera praescriptio. Sic vbi vniuersitas est contrario quid per vnu induxitur contra priuatum: eadem ratione praescriptio dicetur. Item si vniuersitas aduersus aliam vniuersitatem ius pascendi in ea illius limites acquirere tentaretur, ex praescriptio propria. Quod si vnu promiscuo duaret vrbium vicinarum inductum fuerit, vt eadem vlla distinctione vtriusque oppidi agrifit compasci, & communis pacua vicinis & oppidanis: haec vere confutendo dicetur. Hinc ipse intero, probari omnino iurisdictionem acquiri posse praescriptio in locis paulo ante citatis. Nam eti inibi lat. mentio confutacionis: profectio in laia confutatio proprius & aptius praescriptio dicetur. Sed praeter haec communis sententia Doctordum in d. imperior. plane deducitur ex resolutione, quam tradidit proxim. §. ultima eiusparte. Etenim vnicunque iurisdictione, merum & mixtum imperium ad principem pertineant, ea praescriptio acquiri posse, satis manifestum fecimus: omnia illa suprema recognitione, que per subditum prescribit non potest. Ignor. confutacionis nullum fit, iurisdictioni ciuilium & criminale, merum & mixtum in periorum, sicut & alia, que principis proprias habent, & ad Principem pertinet, praescriptio acquiri-

ri posse. An vero sit necessaria Principis scientia, id constat ex his, quae nota sumus in hac 2. part. in princip. nos. 8. & sequent. Et haec vera sunt, tametsi l. 6. tit. 2. par. 3. expressum voluerit, iurisdictionem prescriptione acquiri non posse. Et etenim constituto erit inter retarda iuxta eam resolutionem, qua prolixi tradetur.

De tempore autem ad iurisdictionis prescriptionem, vel ad meri & mixti imperii acquisitionem satis controvertuntur inter triplique luri interpretates. Ego vero id combabor efficeri, ut huius questionis & nodi expedita sit difinition. Et imprimit illud obseruantum, quod iam semel in *proposito* & adnotauimus, iurisdictionis meri & mixti imperii, similiusque iurium quasi possessionem potius habere causam continuam, quam discontinuam iuxta Bartol. sententiam, in l. *inf.* §. non mutat, siue *vij cap.* que communiter recepta est. Quia huc iura personis ipsius competentia retinenter continuo animo: id eoque hac in parte tractandum non est de tempore, cuius initium memoriam hominum excedat, ratione, quod quasi possello discontinua sit & tempus hoc requiratur, secundum glof. & communem, in l. *sentent.* in 4. §. de *frat.* cum hec detur quasi possello continua sicut in specie adnotatur b. l. 1. C. de emancip. liber. num. 20. & in d. *Imperium*, in *rep. no. 13.* & in *conf. no. 13.* lib. 3. Anch. *conf.* l. 142. num. 21. & alij plerique frequentissime. His denique proutnotas sit prima conclusio.

Merum imperium, aut iurisdictio, cum aduersus Principem praescribenda est, inique praeiudicium Principis, cui ure competit, non minori tempore acquiritur, quam eo, cuius initium memoriam hominum excedat, vel quadragenario, titulo tamen praemilio. Hoc affectio duas habet partes, quarum prior probatur ex eo, quod merum imperium plura continet, quae ad supremam Principis dignitatem speciali quodam iure pertinent. Quorum acquisitio necessaria exigit tempus illud, cuius initium memoriam hominum excedit, sive quibusdam, sive praecise de rebus, signifie, vel quadraginta annorum, & praemilio tituli sicut tradidimus §. *precedentem* no. 8. *vers. titula* *societ.* reliqua vero, quae ad iurisdictionem causarum criminalium, & ciuilium attinent, ita propria Principis sunt, vt nemini conueniant, nec competeat. Prterquam si p. principi valeant quibus praefustum Principi preservatur, ac ceteris aduersari omnino. Na iurisdictione tota ipsius Principis est, ne fine ipsius maledato per aliquem exerceri potest, l. 1. ff. de *conf.* princip. notari Dicit. in l. 1. ad fin. *de iurisdict. sum. indic.* And. de Uer. in *proposito confitendum Neapolitan.* & ibi Match. de Affili. q. 3. Reg. l. 1. & 2. tit. 3. 3. ord. unde iure ordinario, & iuris maxima praesumptione intra torius regni limites iurisdictionis Regis est: ita quidem, vt ciuitatum, ac populus, nobilibusque quaque dignitate prædictis obliterat iuris praefustum, que Regi patrocinium atque idem in praescribenda iurisdictione, eaq; acquirienda obseruantur, est constitutio text. in d. *de praescript.* lib. 6. cuius lib. 1. *titular. resolut.* s. 17. num. 7. mentionem fecimus. Ex quibus & posterior conclusionis pars fatis est confirmata, ac denigentientia coru probata, qui existimat, merum imperium aduersus Principem non posse praescribi aliter, quam per tempus, cuius initium memoriam hominum excedat. Quod Paul. C. *adnotauit* in d. *Imperium. col. st. & ali paliis itea obseruantur. Qui* tamen hoc intelligent circa ea, quae Principi restituata sunt in priuilegiis dignitatibus, quod nemini dubium esse, potest, per super quibusdam deverb. *figa.* cum nos *epiphilme* me minimus. Sed ipse latiori constituti affectionem, ex qua opinor ad praescribendam, cum cung; iurisdictionem aduersus Principem, eius quasi possello, necessaria fore tempora, que continentur expressum in c. 1. de *praescript.* in 6. ea quidem ratione, quod iure communis & regis priuilegium sit maxima, quae dictat iurisdictionem Principis, nec, sed a lium abq. Principis permissione pollic pertinere, vnde presumpto, quod ian. fati admonui. Principi suffragatur, ceteris vero contraria est: idem: *lenius Ioan. Lup. c. per vestras de donat.* 2. *metab.* §. 1. in 43. est & pulchra. l. 4. tit. 1. lib. 1. 2. tit. 1. 4. & l. 8. tit. 14. l. 3. *ord.* que expressum afferit, quod iurisdictionem ciuilem & criminalem iurius communis presumptionem regi patrocinari, ceteris autem contraria esse.

Hinc denique examinanda est regia constitutio ab Alfonso Regi Complutensis condita, & ea C. *Caris 138.6. tit. 27. l. 2.* que refertur lib. 3. *ord.* in 3. lib. 1. *bodie lib. 10. tit. 15. lib. 4.* cuius tres ipsae constitutam partes. Prima etenim fatus evidenter probat

iurisdictionem ciuilem criminalem posse acquiri per nobiles, aliosque cum proprio nomine exercetes per tempus, cuius initium hominum memoriam excedat, etiam si titulus aliquis huius iurisdictionis & vius minime probatus fuerit: quia in parte Regia lex dicit, quod nos modo affueramus, iurisdictionem ciuilem vel criminalem non posse acquiri minori tempore, quam sit illud, cuius initium memoriam hominum excedit. Igur sat ex ea legge constat, id ita fuisse propter presumptionem iurius communis, que regi proprieta est, alia vero refragatur: ideoque tantum temporis vius necessarius est: cui quidem constitutione additur l. *h. p. prima conclusio.* & præterea Paul. Cast. theorica in d. *Imperium. col. st.* qui habet, non posse minori tempore, quam eo, cuius initium memoriam hominum excedit, praescribit, que ab aliis Principiis conciliante exerceri non possunt. I. *hoc ure. §. duobus agn. ff. de aqua quidam. & anima.* Sic & Bald. in d. *Imperium. in rep. no. 13.* afferit, merum vel mixtum imperium non posse acquiri contra Principem in eius præiudicium, aliter quam per tempus, quod appellant immemoriale. Id post Guliell. de Conco te net ibi Albert. num. 49. atque ita hanc opinionem, que eadem est cum prima conclusione, afferit communem esse Galpar. Lupitan. in d. *Imperium* col. 38. Imo in specie. Cur. iun. *ans. t. 4. p. 26.* ostendit, communem esse opinionem, quod nec mixtum imperium, nec simplex iurisdictione praescribatur minori tempore, quam eo, cujus initium memoriam hominum excedit. Eadem tamen ratione in specie constitutionis Regie sufficeret loco immemoriales prescriptionis quadrageinta annos, vius cum titulo eius, qui concedere eum viam poterat tex. in d. 1. c. de *praescript.* in 6. Secunda pars Regia legis probat, iurisdictionem criminalem posse prescribentiam contra Principem, & in eius præiudicium centenaria prescriptione, non minori. Hec vero decisio deduci potuit à Nouella Justiniani in *sub. quae actiones C. de fact. scel.* quo sanctum est, non esse admittendum contare Romana ecclesiastis praescriptione minore ceteraria, quam ad prescriptionem iurisdictionis Bal. inducit in l. 2. C. de *ferentia aqua. q. 6. n. 25.* idemque præiugium habere Principem secularem adnotarunt quidam: quorum opinio fuit examinata in §. *precedentem.* g. Tertia legis Regippare statuit, prescribi posse iurisdictionem ciuilium aduersus regem quadrageinta annorum vius: hoc quidem forsan deducunt est l. *lumen. C. de prescript.* 30. rel. 40. ann. super est tamē explicare, quanam sit differentia inter primam & ultimam legis regiae partes: siquidem prima ad prescriptionem iurisdictionis ciuilis & criminalis si mul exigit tempus, cuius initium memoriam hominum excedat. Sed vere, n. ego fallor, prima pars tractat de iurisdictione ante illius legis constitutionem per nobiles aliosque priuat obtenta in aliquo ciuitatis & villis, atque oppidis, que possederant. Ultima vero pars, quae de ceteraria & quadragearia praescriptionibus agit, tantum loquitor de iurisdictione posse eam legi acquirendam, statuens, quoniam tempore posterius iurisdictione acquiratur: atque hic sensus conitare videtur ex verbis d. l. vir. ex evidentiis ex d. 2. sind. 27. apud veteres Alfonsi leges. Quod si differunt istud non placuerit lectori, eportebit profectio inquirere, an in prescriptionibus illis centenaria & quadragearia sit necessarius titulus, sive t. est al' egitur ficiunt loa. Lup. seni. in d. 4. §. n. 43. Quali ea sit potissimum differentia, quod in priori legis parte sufficiat in memorialis praescriptio, in posteriore vero loco huius in memorialis sit necessaria centu vel quadrageinta annorum praescriptio, titulo fale allegatos: qui aliqui probando est in quadragenaria praescriptione, que iure communis in memorialis defectum supplerit, in txa. c. 1. de *praescript.* in 6. sed hęc expedient in inferius, cum materia tituli, & differentias inter ceteraniam atque in memorialis prescriptiones tractabimus. Quibus additum omnino l. 2. tit. 9. lib. 5. ordinat. [bodie l. 2. tit. 1. o. lib. 5. *vers. secunda conclusio.*] Iurisdictione in præiudicium alii ceteris iurius corporalibus, sic sane video ferre apud omnes praestitum in iure, hanc affectiōem certam est. l. *Imperium.* Eandemque sequuntur, & probant Bald. in p. 39. lib. 3. idem in l. 1. num. 18. C. de emancip. liber. Anch. *conf.* l. 142. num. 12. Alex. *conf.* 16. p. 27. lib. 5. qui hanc opinionem facetus communem esse, idem

Idem asseuerat eam secutus Balb. de prescript. 5. par. prim. 2. par. 1. vers. circ. etramen a. quibus item accedit Aret. in conf. 1. 5. 4. col. viii.

Ex his primum infero, falsum esse, quod Ias. iud. l. imperio scribit, num. 22. existimat, merum, mixtum imperium, & iurisdictiōnem ad eiusdem principem praesentē tempore ordinario decem annorum, data scientia ipsius principis: ex vero ignorante, sicut necessariam temporis id, cūs iniuitū memoriam hominum exceedit; ad dīquicq; la. hanc fententiā magis communem esse: & la. sequitur Balb. in *de iure primam*. Etenim can scientie principe ad praescribendam iurisdictiōne ei competente, necessarium est tempus immemorabile, vel 40. ann. cum titulo, sc̄iuti paulo ante ostendit, musivne latonē caput Curt. auct. con. 17. cap. 38.

Secundo hinc apparet latonum errasse, dum o pinatur, quasi pollofemum iurisdictio esse discontinuum. Nam vere caulan continuum habet, ut superius probatum est.

Terium duum laton fatur, ex gl. in *l. servitatis*, ff. de *servitatis ad prescripcionem*, servitus discontinuus sufficeret 30 annos, adhuc fallitur: siquidem ex glo. supradicta communione suffragio recepta, constat requirent tempus, cuius initium memoriam hominum excedat. De quo alibi dicitur, & in specie *l. sententiam* in hoc probarunt *Ludita*, *com. 3.8* & *Carr.* iun. *m. conf. 7.4.7. n. m. 8.*

Superteft modo expendere, quod dicitur sit inter preſcriptionem centum annorum, & eam, que vulgo immemorialis appellatur, ac confit ex eo tempore, cuius in iuriu memoriam hominum excedit. Cardin. etenim in cap. vi dicitur: ad fin. de praefato, ea illa sententia, ut centena præscriptionem immemoriale maiorem esse centenaria. Hinc subſcripſione Felin. ab in fin. idem Felin. in cap. ad audentiam colum, & in eam ubi colum, 2. sed ad. & Gaspar. Lutitia. in d. l. imme-  
moria. cap. 39. Quorum ratio est, quod præcipio immemorialis titulum non requirat: centenaria vero abſque titulo non procedat; textus optimus in d. l. diligenti, ad fin. quo in loco expreſſum hoc probatur. Contraria conſtruuntur me-  
tis glo. in d. l. cap. xxi. non nobis, que centen. non eis dat ad pro-  
bationem centenaria præscriptiones, quod probetur immemorialis præscriptionis cuius glo. autoritate, & aliis pro-  
positis rationibus aduersus Cardin. omnino tenet contraria  
sententiam Aymon in tract. de antiquis temporib. & part. c. xlviij. in primis. Ego vero alter existimo rem hanc definiriā  
fore: siquidem illud certissimum est, immemorialis præ-  
scriptionem à centenaria diſſere: & ideo quandoque ma-  
ioris cenſebitur altera, ut ob manus priuilegii, vel ob aliam  
cauſam, quandoque minor ob faciliore in eius probationē.  
Vnde diſcrimina vtricuius proponam: non quidem om-  
nia, fed ea, quae huic negotio aptius ferantur, vel huic  
quaſitionis ſolutio facilius colligatur.

Prima quidem differentia ea est secundum Card. & Fel. ac Lusitan.-quod prescriptio centenaria contra Romanam Ecclesiam titulum requirit prout tempus, & bonam fidem. Idem Aymon concedit in d.c. *disposit. nro. 8.* dicens, idem esse in prescriptione quadragesima annorum, contra quamlibet Ecclesiam: sicut nos. Bellanera in *confil. 3. col. 3. ex ap. diligenti de prescripto idem & Bellanera in cap. 14. cum nobis de prescripti num. 7. in quadragesima contra Ecclesias inferiores, & in centenaria contra Ecclesiam Romanam, titulum esse necessarium, probare conatur. Sed isthac tituli ratio minime exiguitur in ea prescriptione, que combat tempore, cuius iniuitu memoriam hominum excedit, quod recepticulum ipsum est. Eta fane mihi his differentia omnino non placet nam nec in canonico, nec ciuiili titulus requiritur in prescriptione quadragesima annorum contra Ecclesias inferiores, nec in prescriptione centum annorum aduersus Ecclesias Romanas nulla etiam in materia tituli requirit ad prescribendum est differentia inter ipsa canonico & ciuilicę mad- modum diximus. 1. *varior. regulae cap. 17. n. 7.* & *refolunt. Bald. de prescripto. 2. part. 3. primis q. 6. & idem 2. part. 3. part. prie. q. 2. col. 3. vnde vtroque mre in prescriptione decē vel vigintianorum necessarium est, quod titulus allegatur, & probetur: at in prescriptione triginta vel quadragesima annorum, vel centenaria, etiam contra Ecclesiam Romanam titulus necessarius non est: nūl praestuplio iuriis communis sit contra prescribendum, test. m. 1. *de prescripto.* in 6. Dyn. in reg. pollof. de regul. in 6. num. 27. Doct. communiter ita intelligentes test. m. 1. d.c. diligenti prescriptum. Egidiu in Bellanera. 28 & causis, vñc qui postulatis, dum Roman. Pontif. in ciudic Decretalis responso aduersus ecclesias inferiores, &**

Romanam ipsam requirit titulum ad præscriptionem, eam  
decisionem interpretari: vbi sit iuris cōunis præsumptio  
contra præfertibentem: quasi aliqui titulus necessarius  
non sit, nec in centenaria, nec quadragenaria præscriptione.  
Quam opinionem ipse arbitrò tñ sequentiori calculo  
recepit eti, ex his, quibus Bald. adducit. Quo sit, vt ratione  
huius prima differentia immrito Card. Fel. & Lustianus  
existimauerint, potiorem esse præscriptionem eius tempora-  
ris, quod memoriam hominum exceedit, ea que centenaria  
est, cum nec in hac titulis sit necessarius. Fortassis disci-  
pulis hoc inter has duas præscriptionses opinione procede-  
juxta hunc sensum, vt planè constitutus in eo calu, quo  
præsumptio iuris communis est contra præfertibentem: tunc  
in quadragenaria & centenaria titulus requiritur non tam  
in immemorialis. Nam & in hunc fenium decisionem Cardi-  
nalis accepit Fel. in d. ap. ad antieniam. & Matth. Affl. in  
conf. Neapol. ruine, 7. in cap. 1. mab. 6. tametsi Bellamer. & alij  
subprobatio loquuntur. Secunda, & potissimum differentia in  
probatione versatur: atque ideo hic agendum erit de proba-  
tione præscriptionis immemorialis, qua<sup>7</sup> de retratracit gl-  
i. 1. de præscript. in 6. quam Doctores inibi sequuntur, & me,  
quid per neulate, presertim Anton, de verb. significat. Specula-  
tum est de prob. verb. ultime queritur. Arctius cap. sextus quadam. col. 1.  
detegit. Oldrad. conf. 172. colum. 34. Alexand. conf. 16. col. 3. lib. 5.  
Corn. conf. 6. zeb. 8. lib. 4. & est communis opinio secundum Bald.  
de præscript. 2. par. 3. par. princip. quæst. 6. col. 1. & ex quibus appare,  
im memoriālē præscriptionem probari per tales alleren-  
tes, se videlicet templa ita fieri, & nunquam videlicet contraria  
actum fuisse: & a senioribus ac maioribus auditu ista  
ita facta fuisse, nec unquam audiuisse contrarium actum  
esse: atque huiusmodi rei publicam esse famam & opinionem  
apud eos, qui ei cognitionem habent. Hac enim est suffi-  
cientia tertiū responso, vt tandem ipsi testes ex pressim te-  
stificentur de eorum visu, & de auditu: ac item de publica  
voce & fama apud eos, quibus res cognita est, vel esse po-  
tuit: ac deinde quod nulquam nec viderunt, nec audierunt  
contrarium.

Teltes vero, qui hac de re testificatur sunt, eius statim esse debent, ut possint memorare esse, exponere, quod adiutum fuerit quadrangulum anni: sicut eleganter scribit Lopus in tractatu de scriptis in E. & ibi Dominus ac Francus, Paulus item Parisiensis cuius, 27. num. 98. Aymon. Sauli, in tractatu de antiquis temporibus, ab aliis, n. 3. Chalafan in consuetudine. Bergomac. rubr. 1. §. 2. vers. aduersitate. S. idem in rubr. 13. §. 2. ad fin. Regia vero Taurina l. 4. t. 1. tit. 7. lib. 5. Recupedit. Jam andem opinionem Lapi probat, ac legis auctoritatem coheret, & præterea lex ipsa requirit, quod testes hi non tantum testificentur de auditu, asseverantes, se ita facta esse audisse a maioriis & senioribus: sed opertore, quod afferant, audiisse ab illis maioriis, eosita eorum statim viduisse, & audiisse, factum fusisse, neviam quam videlicet, nec audiisse contrarium idem probat. *Vt. lib. 13. lib. 3. ordin.* Hoc autem ultimum, est si glossa in d. cap. 1. expressum non fuerit requisitum: atamen ab eius mente & sensu deducitur, sicutque Doct. aliquot ex his, qui glossa sequuntur, idem explicare videntur: facit ad hoc pulcher text. *In lib. 1. fol. 16. ff. probat.* In praxi tamen, non obstantibus regis constitutionibus, adhuc admittitur seipsum opiniis glossa communice recepta, *in d. cap. 1. cum interpretatione Lapi, & sequacium.*

Hinc falsum esse appareret, quod Guido Papæ scripsit, que  
filius, 573, quo in loco extitimus, in probacionem huius prescrip-  
tionis immemorialis esse necessariâ probacione centu-  
rum annorum, idem co non citato tenuit. Curt. iun. cap. 90.  
col. viii. Nam hac probatio necessaria non est, secundum opinio-  
nem frequentiori suffragio receptam, modo testes de au-  
ditu & communii se publica fama testificentur. Forsan nec  
sufficeret probacionem in memorialis probatio centu-  
rum annorum utrumque legitimatim necesse est, quod probe-  
tio possefilo eius temporis, cuius initium memoria  
memoriam hominum excedit, cuiusque initii certi &  
constituti nulla detur hominum memoria, quemadmodum  
Alexand. in cap. 16. lib. 5. opinatur. Quantum  
Ecclandum Anton. in dæc. quid per nos. num. 15. post Innoc.  
ix, qui aduersus immemoriam probare velit, debet omni-  
nino & euidenter ostendere saltum per famam, similem  
probacionis speciem, contrarium autem fuisse circa cen-  
tum annos ante litis morte contestationem. E enim, vt  
Alexand. opinatur, hoc pacto probatur memoriam homi-  
num

### Pars. 2.5.3. De iurisdict. praescript.

419

num extare, non tamen percentum annorum quasi possessionem probatur praescriptio temporis, cuius initium memoriam hominum excedat. unde, si fallor, centenaria quasi possesso sufficiens non erit ad probationem huius praescriptionis, quam immemoriam appellamus. Alioquin necessario dicendum est, parem fore centenariam praescriptionem huius immemoriae, quod nullum est, & confit ex his, que proutatur, preferim ex cap. 1. de praescript., in 6. à quo deducitur, immemoriam per praescriptionem procedere, & obtinere ab aliquo titulo, si no manit utrum vim habere, ita quidem, ut nec allegari tituli sit necesse, secundum communem in d. cap. 1. glof. & Doct. in verb. non extat in cap. super quoddam de verbis significat. Frederic. confit. Lafon. in. p. certa annu. cetera. vid. C. de pat. quorū opin. concurrit et. & vera, quoties praescriptionis iure tempus hoc in indicium deductum, quemadmodum explicat post alios Aymon in 4. part. de antiquitate tempor. cap. absolutissimum. 49. idemque ipse addotus in 1. variis resolut. cap. 17. num. 5. At praescriptio centenaria titulum requirit, ubi praefulsum iurius communis est coram praecribentem: in qua quidem specie immemorialis praescriptio sola ab aliquo titulo allegatione sufficiens est, sicut in d. cap. 1. probatur. Quo fit, ut si aduersus probationem huius immemorialis praescriptionis probetur ceterum quasi possessionis initium, idque vitium, etiam ultra centum annos à die mortis licti, exclusa fit praescriptionis immemorialis vis, quod sensit Ioan. Andre. in cap. 1. ad fin. de praescript. in 6. Et hac quidem vera esse certe, etiam Cygnus in 1. 2. Co de serv. & aqua. significat. 10. & Bald. ibi. Capol. de serv. verb. pred. cap. 19. Bal. de praescript. 2. par. 3. pr. questione. 6. column 6. & Carol. in confort. Paris. §. 5. numer. 63. teneant, tempus immemoriale esse idem, quod centum annorum, quo in loco addit Carol. hanc sententiam communem esse, contra Card. & Felin.

Praescriptio autem centenaria probatur variis modis, etiam difficillima sit eius probatio. Etenim probari poterit per instrumentum, ut Abb. in d. cap. cum nob. de praescript. 2. col. scribit, siquidem possesso per instrumentum, quandoque probatur tempe si de traditione recte fit consecuta scriptura, l. 2. & ibi gloss. C. de acquis. pos. notant Alex. & alii in predict. cap. 1. col. 2. Sic de confirmatio confutar per scripturam, sicuti indutioribus omnibus in 1. quod mox si de acquis. possesso item potest probatio possensionis ad perpetuam rei memoriam fieri, & in scripta redigiri, quoniam frequenter, ut licet, non contul.